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!"##$年 %月 &’日国家税务总局发布(

第一条 为了规范增值税日常稽查的内容和程序)加强
增值税日常稽查管理)防范和查处偷骗增值税行为)提高纳税
人依法纳税自觉性)根据*中华人民共和国税收征收管理法+,
*中华人民共和国增值税暂行条例+制定本办法-
第二条 本办法适用于税务机关对增值税一般纳税人

!以下简称纳税人(实施的增值税日常稽查-小规模纳税人增
值税日常稽查办法另行制定-
第三条 增值税日常稽查是税务机关依照税收法律,法

规和规章)对纳税人履行纳税义务情况实施常规稽核和检查
的总称)包括稽核,检查及一般性违法问题的处理-
第四条 增值税稽核是税务机关监审纳税人增值税纳税

申报情况及相关资料)筛选检查对象的过程)分为一级稽核和
二级稽核-
一级稽核的工作内容和步骤.
!一(监控纳税人的申报情况-对超过纳税申报期限未办

理纳税申报者)在本纳税申报期结束后 /日内)向其发出催报
通知-对连续两个月逾期未申报的)列印*未申报纳税人清
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单!送交检查"
#二$审核纳税人的申报数据"依据纳税申报表内各指标

之间的逻辑关系%对所申报的应纳税额进行逻辑审核"对申报
有误的%应及时向纳税人发出&申报错误更正通知!"

#三$按季计算分析纳税人销售额变动率和税负率%计算
公式如下’

()
销售额
变动率*

本年累计
应税销售额+

上年同期
应税销售额

上年同期应税销售额 ,(--.

/)税负率*
本年累计应纳税额
本年累计应税销售额,(--.

将销售额变动率和税负率与相应的正常峰值进行比较%
对存在下列问题的纳税人%列印&纳税申报异常纳税人清单!
送交二级稽核"

()销售额变动率高于正常峰值%税负率低于正常峰值
的0

/)销售额变动率低于正常峰值%税负率低于正常峰值
的0

1)销售额变动率及税负率均高于正常峰值的"
前款所称正常峰值%是指纳税人在一定时期内实现的销

售额和税负正常变化的上限或下限"即’销售额变动率正常峰
值%为纳税人在正常经营的前提下%销售额与上年同期比较%
销售额变动率#2$所能达到的最大值0税负率正常峰值%为纳
税人在正常履行纳税义务的前提下%由于受市场3季节等因素
的影响而使税负率变化所能达到的最小值或最大值"正常峰
值由地市级以上税务机关根据本地区不同行业的具体情况分
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别确定!
二级稽核的工作内容和步骤"
#一$审核增值税纳税申报表%发票领用存月报表%相关发

票存根联%抵扣联%发票领用存原始记录等资料之间的数据是
否相符!

#二$对防伪税控系统开具的增值税专用发票抵扣联按规
定进行认证!

#三$运用全国丢失%被盗增值税专用发票查询系统对其
抵扣联进行抽查验证!

#四$根据纳税人报送的增值税纳税申报表%资产负债表%
损益表和其他有关纳税资料&做好案头分析工作&对纳税人形
成异常申报的原因作出初步判断!

’(毛益率分析!根据损益表计算销售毛益率&计算公式
为"
销售毛益率)#销售收入*销售成本$+销售收入,

’--.
若本期销售毛益率较以前各期或上年同期有较大幅度下

降&可能存在购进货物#包括应税劳务&下同$入帐&销售货物
结转销售成本而不计或少计销售额的问题!

/(存货%负债%进项税额综合分析!适用于商品流通企
业!分析时&先计算本期进项税额控制数&计算公式为"
本期进项税额控制数)0期末存货较期初增加额#减少额

用负数表示$1本期销售成本1期末应付帐款较期初减少数

#增加额用负数表示$2,主要外购货物的增值税税率1本期
运费支出数,’-.
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以进项税额控制数与增值税申报表中的本期进项税额核

对!若前者明显小于后者!则可能存在虚抵进项税额和未付款
的购进货物提前申报抵扣进项税额的问题"

#$销售额分析"将损益表中的当期销售成本加上按成本
毛利率计算出的毛益额后!与损益表%增值税申报表中的本期
销售额进行对比!若表中数额小!且差距较大!则可能存在销
售额不入帐%挂帐或瞒报等问题"成本毛利率计算公式如下&

成本毛利率’
本年累计毛利额
本年累计销售成本()**+

第五条 将稽核发现的问题和疑点!分别不同情况作如
下处理&

,一-对纳税人申报异常提出质询!并逐一记录质询情况!
质询记录内容包括&纳税人名称%纳税人识别号%申报异常所
属时期%销售额变动率及税负率%答复人姓名以及答复情况
等"

,二-对申报异常且无正当理由的纳税人应填写.增值税
待查对象通知/!送交检查0申报异常现象特别严重或有较大
偷骗税嫌疑的!填写.增值税待查对象特急通知/送交专案检
查"

,三-质询记录%待查对象通知和检查情况所报资料要随
时复核!定期统计并报主管领导审阅"
第六条 对稽核阶段未被列入检查对象的纳税人!应定

期随机抽取一定数量的待查对象送交检查"对该类纳税人的
检查间隔,即实施两次检查之间的时间-最长不得超过 #年"
第七条 增值税检查是税务机关对纳税人会计核算资料
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及有关生产经营情况进行实地检查的过程!
第八条 增值税检查的对象为稽核环节送达的未申报清

单和待查对象通知所列的纳税人以及根据本办法第六条确定

的纳税人!
第九条 增值税检查应按计划组织实施"对未申报待查

对象的检查应自通知送达之日起 #个月内实施"对申报异常
的待查对象的检查应自通知送达之日起 $个月内实施!
第十条 增值税检查方法根据待查对象的具体情况确

定%
&一’无申报异常现象的"可采取抽查的方法"如有问题再

全面检查!
&二’有申报异常现象的"应以销项或进项的某一方面问

题核实为主"实施销项税额与进项税额的全面检查!
#(销售额变动率高于正常峰值及税负率低于正常峰值

或销售额变动率正常"而税负率低于正常峰值的"以进项税额
为检查重点"查证有无扩大进项抵扣范围)骗抵进项税额)不
按规定申报抵扣等问题"对应核实销项税额计算的正确性*

$(销售额变动率低于正常峰值及税负率变动低于正常
峰值的"销项税额和进项税额均应作为检查重点!
对销项税额的检查"应侧重查证有无帐外经营)瞒报)迟

报计税销售额)混淆增值税与营业税征税范围)错用税率等问
题!
检查基本方法见附件 #!
第十一条 经稽核)检查核实的一般性偷骗税问题应按

+中华人民共和国税收征收管理法,有关条款及现行有关管理
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规定进行处理!同时责成纳税人进行相关的帐务调整"具体调
帐方法见附件 #$%对偷骗税数额较大&情节较严重&涉及地域
范围较广的偷骗税案件应及时移送专案稽查%
第十二条 经增值税检查查实的问题及处理情况应按国

家税务总局统一规定的文书形式反馈给二级稽核%
第十三条 ’未申报纳税人清单(&’申报错误更正通知(&

’纳税申报异常纳税人清单(&’增值税待查对象通知(&’增值
税待查对象特急通知(的样式及内容由各省级税务机关确定%
第十四条 本办法自 )**+年 )月 )日起执行%
附件 ),增值税检查基本方法"略$
附件 #,增值税检查调帐方法"略$
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